
  

Евразийская  
экономическая  
комиссия 

Экспресс-информация 
13 сентября 2019 г. 

Статистика Евразийского экономического союза 

1 Департамент статистики 
 

Об итогах внешней и взаимной торговли товарами  
государств – членов Евразийского экономического союза1 

Июль 2019 года  

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  
со странами вне ЕАЭС за июль 2019 года составил 60,9 млрд. долларов США,  
в том числе экспорт – 36,4 млрд. долл., импорт – 24,5 млрд. долл. По сравнению  
с июлем предыдущего года оборот увеличился на 0,3% или на 0,2 млрд. долл.,  
экспорт снизился на 4,8% или на 1,8 млрд. долл., импорт возрос на 8,9% или  
на 2 млрд. долл. Положительное сальдо внешней торговли товарами составило 
11,9 млрд. долл. против 15,7 млрд. долл. в июле 2018 года. 

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

 

 

Июль 2019 года Январь – июль  
2019 года 

Справочно: 
июнь 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл. 
США 

в % к июлю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к 
январю –

июлю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к июню  
2018 года 

ЕАЭС           
оборот 60 867,5 100,3 412 901,8 98,3 58 066,8 92,1 
экспорт 36 367,6 95,2 262 250,0 97,0 36 146,1 89,3 
импорт 24 499,9 108,9 150 651,8 100,8 21 920,7 97,0 
сальдо 11 867,7   111 598,2   14 225,4   

в том числе:           
Армения           
оборот 475,4 109,3 2 928,3 99,7 445,3 99,6 
экспорт 168,0 123,1 1 019,8 100,8 145,1 96,5 
импорт 307,4 103,0 1 908,5 99,1 300,2 101,1 
сальдо -139,4   -888,7   -155,1   

 

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 
государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом  
о порядке формирования и распространения официальной статистической информации 
Евразийского экономического союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года). 
Данные сформированы в соответствии с системой и правилами учета товаров во внешней и 
взаимной торговле государств-членов, определенными Методологией ведения статистики взаимной 
торговли товарами государств – членов Евразийского экономического союза и Методологией 
ведения таможенной статистики внешней торговли товарами государств – членов Евразийского 
экономического союза (Решение Коллегии ЕЭК от 25 декабря 2018 г. № 210). 

http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/Lists/EECDocs/635375701449140007.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01120609/clcd_28122018_210_doc.pdf
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Продолжение таблицы 

 

Июль 2019 года Январь – июль  
2019 года 

Справочно: 
июнь 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к июлю  
2018 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 

июлю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к июню  
2018 года 

Беларусь           
оборот 3 017,7 100,9 20 230,2 99,1 2 829,8 92,7 
экспорт 1 586,5 92,2 10 608,0 92,8 1 477,6 87,6 
импорт 1 431,2 112,6 9 622,2 107,2 1 352,2 98,9 
сальдо 155,3   985,8   125,4   

Казахстан           
оборот 6 415,8 101,5 42 484,2 102,7 6 605,7 100,2 
экспорт 3 852,7 82,9 29 520,6 96,5 4 510,2 91,5 
импорт 2 563,1 153,2 12 963,6 120,3 2 095,5 126,0 
сальдо 1 289,6   16 557,0   2 414,7   

Кыргызстан           
оборот 348,6 95,3 2 370,6 94,8 325,4 101,4 
экспорт 110,5 142,3 745,6 128,9 118,1 152,6 
импорт 238,1 82,6 1 625,0 84,6 207,3 85,1 
сальдо -127,6   -879,4   -89,2   

Россия           
оборот 50 610,0 100,0 344 888,5 97,8 47 860,6 90,9 
экспорт 30 649,9 96,9 220 356,0 97,1 29 895,2 88,9 
импорт 19 960,1 105,2 124 532,5 98,9 17 965,4 94,5 
сальдо 10 689,8   95 823,5   11 929,8   

Объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС по сравнению  
с июнем 2019 года увеличился на 4,8%, экспорт – на 0,6%, импорт – на 11,8%. 

Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза2 за июль  
2019 года составил 5 085,5 млн. долл. К июлю 2018 года его величина увеличилась 
на 2,6% или на 130,6 млн. долл., к предыдущему месяцу – на 7,1% или  
на 335,3 млн. долл. 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 

 

Июль 2019 года Январь – июль  
2019 года 

Справочно: 
июнь 2019 года 

(по уточненным данным) 

млн. долл.  
США 

в % к июлю  
2018 года 

млн. долл.  
США 

в % к 
январю  – 

июлю  
2018 года 

млн. долл. 
США 

в % к июню  
2018 года 

ЕАЭС 5 085,5 102,6 33 246,4 96,1 4 750,2 90,8 
в том числе:             
Армения 67,5 111,5 397,7 108,9 75,5 127,1 
Беларусь 1 261,6 113,2 8 131,7 101,9 1 269,7 106,4 
Казахстан 510,2 97,9 3 422,8 94,3 494,1 86,1 
Кыргызстан 55,7 149,5 314,4 79,9 46,3 68,1 
Россия 3 190,5 99,0 20 979,8 94,4 2 864,6 85,9 

_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 
за январь – июль 2019 года 

(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – июлю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 
Армения 1 267,2 397,7 869,5 -471,8 108,8 108,9 108,7 
Беларусь 20 366,5 8 131,7 12 234,8 -4 103,1 96,9 101,9 93,8 
Казахстан 11 344,8 3 422,8 7 922,0 -4 499,2 98,2 94,3 100,0 
Кыргызстан 1 445,2 314,4 1 130,8 -816,4 90,5 79,9 93,9 
Россия 32 265,8 20 979,8 11 286,0 9 693,8 96,6 94,4 101,1 

 

 

(Справочно) 
Внешняя торговля товарами государств – членов ЕАЭС со всеми странами мира 

за январь – июль 2019 года 
(миллионов долларов США) 

 Оборот Экспорт Импорт Сальдо 
В % к январю – июлю 

 2018 года 

оборот экспорт импорт 
Армения 4 195,5 1 417,5 2 778,0 -1 360,5 102,3 103,0 101,9 
Беларусь 40 596,7 18 739,7 21 857,0 -3 117,3 98,0 96,5 99,2 
Казахстан 53 829,0 32 943,4 20 885,6 12 057,8 101,7 96,3 111,7 
Кыргызстан 3 815,8 1 060,0 2 755,8 -1 695,8 93,1 109,1 88,2 
Россия 377 154,3 241 335,8 135 818,5 105 517,3 97,7 96,9 99,1 
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